ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Nam Định, ngày        tháng 5 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt Chương trình phát triển nhà ở

 tỉnh Nam Định giai đoạn 2021 - 2030

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 25/11/2014; Luật Kinh doanh bất động sản ngày

25/11/2014;

Căn cứ Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở; Nghị định số 30/2021/NĐ-CP

ngày 26/3/2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 99/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số điều của Luật Nhà ở;

Căn cứ Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ về việc

phát triển và quản lý nhà ở xã hội; Nghị định số 49/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 100/2015/NĐ-CP

ngày 20/10/2015 của Chính phủ về phát triển và quản lý Nhà ở xã hội;

Căn cứ Quyết định số 2161/QĐ-TTg ngày 22/12/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia giai đoạn 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 24/4/2023 của HĐND tỉnh Nam

Định về việc thông qua Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Nam Định giai đoạn

2021-2030;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 31/TTr-SXD ngày 09/5/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Nam Định giai đoạn

2021 - 2030, với nội dung sau:

1. Quan điểm phát triển nhà ở

- Chương trình phát triển nhà ở của tỉnh phải đảm bảo theo đúng quy định của

pháp luật về nhà ở; phù hợp với Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia, quy hoạch

tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và quy hoạch xây dựng tỉnh đến năm

2030 để tăng cường công tác quản lý Nhà nước về nhà ở và phát triển thị trường

bất động sản ổn định, lành mạnh.

2

- Phát triển nhà ở phải đảm bảo tuân thủ các chủ trương, chính sách, pháp luật

của Nhà nước; sử dụng đất đai hợp lý, tiết kiệm, giữ gìn cân bằng sinh thái, phù

hợp với phong tục tập quán của địa phương. Tuân thủ quy hoạch, kế hoạch do cơ

quan có thẩm quyền phê duyệt; hạn chế và tiến tới chấm dứt tình trạng xây dựng tự

phát.

- Kêu gọi phát triển các dự án nhà ở do chủ đầu tư xây dựng, đồng bộ với hạ

tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội, ưu tiên các dự án có kiến trúc mang đậm bản sắc

văn hóa của địa phương, tạo điểm nhấn tại các khu vực đô thị trên địa bàn tỉnh.

- Phát triển nhà ở phải bảo đảm an toàn và đáp ứng các điều kiện về chất

lượng xây dựng, kiến trúc, cảnh quan, tiện nghi và thân thiện với môi trường; đủ

khả năng ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng tiết kiệm năng lượng theo đúng

quy chuẩn, tiêu chuẩn do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành.

- Phát triển nhà ở để đáp ứng nhu cầu phát triển nhà ở trên địa bàn, đặc biệt là

nhà ở xã hội, nhà ở cho các đối tượng có thu nhập thấp, người nghèo và các đối

tượng chính sách xã hội để thực hiện chương trình phát triển nhà ở các địa phương,

phải có tính định hướng trước mắt và lâu dài, nghiên cứu, phân tích nhu cầu về

cung cầu và thị trường bất động sản, các chính sách về kinh tế và an sinh xã hội,

phù hợp với điều kiện về hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội của tỉnh và của từng

địa phương trong tỉnh.

- Phát triển nhà ở trên cơ sở hoàn thiện chính sách về quy hoạch, kế hoạch,

đất đai, tạo điều kiện huy động khai thác nguồn lực cho đầu tư cải tạo, xây dựng,

quản lý và phát triển nhà ở. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong

phát triển nhà ở.

2. Mục tiêu phát triển nhà ở

2.1. Mục tiêu tổng quát

- Phát triển nhà ở đáp ứng nhu cầu về xây mới và cải tạo nhà ở của người dân,

đảm bảo chất lượng theo quy chuẩn, tiêu chuẩn. Phát triển nhà ở có mức giá phù

hợp với khả năng chi trả của hộ gia đình có thu nhập trung bình, thu nhập thấp và

của các đối tượng thụ hưởng chính sách.

- Phát triển thị trường bất động sản nhà ở bền vững, minh bạch dưới sự điều

tiết, giám sát của Nhà nước, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây

dựng, chiến lược, chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở; hạn chế tình trạng đầu

cơ, lãng phí tài nguyên đất trong phát triển nhà ở.

- Dự báo nhu cầu nhà ở đô thị và nông thôn, nhà ở xã hội, nhà ở công nhân tại

các khu, cụm công nghiệp làm cơ sở lập kế hoạch phát triển nhà ở hàng năm của

tỉnh.

2.2. Mục tiêu cụ thể

a) Mục tiêu đến năm 2025

3

- Đến năm 2025, diện tích nhà ở bình quân đầu người toàn tỉnh phấn đấu đạt

29,0 m
2
 sàn/người trong đó: Tại khu vực đô thị đạt 33,9 m

2
 sàn/người và tại khu

vực nông thôn đạt 26,36 m
2
 sàn/người.

- Phấn đấu đạt chỉ tiêu diện tích nhà ở tối thiểu 10 m
2
 sàn/người.

- Đến năm 2025 phấn đấu nâng chất lượng nhà ở kiên cố đạt 99,9% (trong đó

khu vực đô thị đạt 100%, khu vực nông thôn đạt 99,9%).

b) Mục tiêu đến năm 2030

- Diện tích nhà ở bình quân đầu người toàn tỉnh phấn đấu đạt khoảng 33,5 m
2

sàn/người, trong đó: Tại khu vực đô thị đạt 37,7 m
2
 sàn/người và tại khu vực nông

thôn đạt 30,06 m
2
 sàn/người.

- Chỉ tiêu diện tích nhà ở tối thiểu 10 m
2
sàn/người.

- Đến năm 2030, chất lượng nhà ở kiên cố đạt 99,9% (trong đó khu vực đô thị

đạt 100%, khu vực nông thôn đạt 99,9%).

3. Kế hoạch phát triển diện tích sàn theo từng loại hình nhà ở

3.1. Giai đoạn 2021 - 2025

(1) Phát triển tăng thêm được 60.000 m
2
 sàn nhà ở thương mại, khu đô thị,

tương đương khoảng 300 căn nhà xây dựng mới.

(2) Phát triển tăng thêm được 571.200 m
2
 sàn nhà ở xã hội, tương đương

khoảng 11.424 căn nhà xây dựng mới, trong đó:

+ Nhà ở xã hội cho người thu nhập thấp tại đô thị: Phát triển tăng thêm được

82.500 m
2
 sàn nhà ở xã hội, tương đương khoảng 1.650 căn nhà xây dựng mới.

+ Nhà ở xã hội cho công nhân: Phát triển tăng thêm được 488.700 m
2
 sàn nhà

ở, tương đương khoảng 9.774 căn nhà xây dựng mới.

(3) Nhà ở của người dân tự xây dựng

- Khuyến khích người dân tự xây dựng mới, cải tạo nhà ở. Phấn đấu trong giai

đoạn 2021 - 2025 diện tích sàn nhà ở do hộ gia đình, cá nhân tự xây dựng tăng

thêm 10.057.600 m
2
 sàn, tương ứng khoảng 83.813 căn nhà.

(4) Nhà ở theo các Chương trình mục tiêu: Hỗ trợ xây dựng 3.370 căn nhà ở

cho hộ nghèo tương ứng 168.500 m
2
 sàn; Xây dựng, sửa chữa 4.633 căn nhà cho

người có công với cách mạng tương ứng 231.700 m
2
 sàn.

3.2. Giai đoạn 2026-2030

(1) Phát triển tăng thêm được 1.500.000 m
2
 sàn nhà ở thương mại, khu đô thị,

tương đương khoảng 7.500 căn nhà xây dựng mới.

(2) Phát triển tăng thêm được 322.900 m
2
 sàn nhà ở xã hội, tương đương

khoảng 6.458 căn nhà xây dựng mới, trong đó:

+ Nhà ở xã hội cho người thu nhập thấp tại đô thị: Phát triển tăng thêm được

11.250 m
2
 sàn nhà ở xã hội, tương đương khoảng 225 căn nhà xây dựng mới.

4

+ Nhà ở xã hội cho công nhân: Phát triển tăng thêm được 311.650 m
2
 sàn nhà

ở, tương đương khoảng  6.233 căn nhà xây dựng mới.

(3) Nhà ở công vụ: Phát triển tăng thêm 2.000 m
2
 sàn nhà ở, tương đương

khoảng 18 căn nhà.

(4) Nhà ở của người dân tự xây dựng

- Khuyến khích người dân tự xây dựng mới, cải tạo nhà ở. Phấn đấu trong giai

đoạn 2026 - 2030 diện tích sàn nhà ở do hộ gia đình, cá nhân tự xây dựng tăng

thêm 11.159.800 m
2
 sàn, tương ứng khoảng 92.998 căn nhà.

(5) Tiếp tục thực hiện hỗ trợ nhà ở theo chương trình mục tiêu như: Hỗ trợ

xây dựng 2.886 căn nhà ở cho hộ nghèo tương ứng 144.300 m
2
 sàn.

4. Quỹ đất thực hiện Chương trình

Giai đoạn 2021-2025: Nhu cầu đất phát triển nhà là 916,54 ha trong đó: Đất

phát triển nhà ở thương mại là 55,49 ha; Đất phát triển nhà ở xã hội là 49,07 ha;

Đất phát triển nhà ở công vụ là 0,11 ha; Đất phát triển nhà ở do người dân tự xây

dựng trên đất được chuyển quyền sử dụng đất là 811,86 ha.

Giai đoạn 2026-2030: Nhu cầu đất phát triển nhà ở là 954,53 ha trong đó: Đất

phát triển nhà ở thương mại là 147,81 ha; Đất phát triển nhà ở xã hội là 55,91 ha;

Đất phát triển nhà ở công vụ là 0,34 ha; Đất phát triển nhà ở do người dân tự xây

dựng trên đất được chuyển quyền sử dụng đất là 750,47 ha.

5. Nguồn vốn phát triển nhà ở

5.1. Giai đoạn 2021-2025

Nguồn vốn thực hiện xây dựng nhà ở giai đoạn 2021 - 2025 là 95.054 tỷ đồng

trong đó:

- Nguồn vốn doanh nghiệp thực hiện đầu tư xây dựng nhà ở thương mại, nhà

ở xã hội 4.323 tỷ đồng.

- Nguồn vốn người dân: Thực hiện xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ gia đình

là 90.417 tỷ đồng.

- Nguồn vốn ngân sách TW xây dựng nhà ở cho người có công với cách

mạng, nhà ở cho người nghèo là 315 tỷ đồng.

- Nguồn vốn thực hiện là nguồn vốn ngân sách Nhà nước, công trái quốc gia,

trái phiếu, vốn hỗ trợ phát triển chính thức, vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ, vốn

tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước để thực hiện cải tạo, xây dựng lại chung

cư thuộc sở hữu Nhà nước, tạo lập quỹ nhà ở tái định cư cho các hộ dân đang thuê

nhà ở thuộc sở hữu Nhà nước tại các chung cư cũ khi tổ chức di dời các hộ dân

đang thuê ở tại các chung cư cũ trên địa bàn thành phố Nam Định dự kiến 700 tỷ

đồng.

5.2. Giai đoạn 2026-2030

Tổng nguồn vốn thực hiện xây dựng nhà ở giai đoạn 2026-2030 là 133.907 tỷ

đồng trong đó:

5

- Nguồn vốn doanh nghiệp thực hiện đầu tư xây dựng nhà ở thương mại, nhà

ở xã hội 19.174 tỷ đồng.

- Nguồn vốn người dân: thực hiện xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ gia đình

là 114.602 tỷ đồng.

- Nguồn vốn ngân sách địa phương xây dựng nhà ở công vụ là 13 tỷ đồng

(nguồn vốn được bố trí căn cứ vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn được duyệt của

địa phương).

- Nguồn vốn ngân sách trung ương xây dựng nhà ở cho người có công với

cách mạng, nhà ở cho người nghèo là 115 tỷ đồng.

- Bố trí Nguồn vốn ngân sách tỉnh để thực hiện xây dựng dự án cải tạo, xây

dựng lại chung cư cũ đối với các chung cư còn lại trên địa bàn.

6. Giải pháp chính thực hiện Chương trình

(1) Tăng cường chức năng quản lý Nhà nước về nhà ở, đẩy mạnh phân cấp,

phân quyền và cải cách hành chính liên quan đến đầu tư phát triển nhà ở; Xây dựng

Kế hoạch phát triển nhà ở 5 năm và hàng năm, thường xuyên đánh giá tình hình

thực hiện để đảm bảo cân đối cung - cầu nhà ở cho các đối tượng sử dụng.

(2) Hoàn thiện cơ chế chính sách tạo điều kiện để cá nhân, hộ gia đình xây

dựng nhà ở và khuyến khích xã hội hoá trong đầu tư phát triển nhà ở. Quy định tỷ

lệ nhà ở thương mại và xác định cụ thể phân khúc nhà ở khi chấp thuận chủ trương

đầu tư các dự án phát triển nhà ở để đảm bảo đa dạng loại hình, phân khúc nhà ở.

(3) Ban hành cơ chế ưu đãi để khuyến khích phát triển loại hình nhà ở xã hội,

nhà ở thương mại giá thấp và nhà ở cho thuê đáp ứng nhu cầu cho đối tượng là

công nhân lao động tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, người thu nhập

thấp tại khu vực đô thị.

(4) Quản lý chặt chẽ công tác lập, quản lý thực hiện quy hoạch, quản lý kiến

trúc, đồng thời nâng cao năng lực phát triển nhà ở theo dự án để đảm bảo hình

thành các khu đô thị, khu nhà ở hiện đại, có kiến trúc cảnh quan đồng bộ, hài hòa

và có bản sắc, đáp ứng đầy đủ yêu cầu về hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội, góp

phần thu hút tăng dân số cơ học của tỉnh.

(5) Chủ động quy hoạch, bố trí quỹ đất phát triển nhà ở, trong đó đặc biệt

quan tâm tới quỹ đất bố trí tái định cư và quỹ đất nhà ở xã hội theo quy định.

(6) Thực hiện đa dạng hóa các phương thức đầu tư xây dựng nhà ở xã hội chủ

yếu sử dụng vốn ngoài ngân sách; ưu tiên sử dụng vốn ngân sách để đầu tư xây

dựng các nhà ở xã hội thuộc sở hữu Nhà nước để cho thuê và hỗ trợ các đối tượng

chính sách xã hội theo quy định.

(7) Đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học công nghệ trong xây dựng và quản lý

phát triển nhà ở. Xây dựng, vận hành và công khai cơ sở dữ liệu về quy hoạch, hệ

thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản để tăng tính công khai, minh

bạch, bảo vệ quyền lợi của người dân khi kinh doanh bất động sản.

6

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp với UBND cấp huyện và các sở, ngành có liên quan triển

khai thực hiện Chương trình phát triển nhà ở; hướng dẫn, đôn đốc và giải quyết

những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện; tổng hợp báo cáo Bộ Xây

dựng, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Chương

trình định kỳ và đột xuất theo yêu cầu.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành

phố Nam Định nghiên cứu, rà soát, tham mưu cho UBND tỉnh điều chỉnh kế hoạch

phát triển nhà 05 năm giai đoạn 2021-2025, kế hoạch phát triển nhà ở năm 2023,

xây dựng kế hoạch hàng năm trình UBND tỉnh phê duyệt; công bố công khai

Chương trình, Kế hoạch phát triển nhà ở; hướng dẫn việc triển khai, cơ chế chính

sách phát triển nhà ở.

2. UBND các huyện, thành phố Nam Định

- Tổ chức, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình phát triển nhà ở và thực

hiện quản lý Nhà nước về nhà ở trên địa bàn. Tổng hợp kết quả thực hiện chương

trình, kế hoạch phát triển nhà trên địa bàn và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở

Xây dựng định kỳ theo quy định.

- Trên cơ sở Chương trình phát triển nhà ở của tỉnh được phê duyệt, phối hợp

với Sở Xây dựng và các sở, ban, ngành thực hiện lập, điều chỉnh quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng đô thị, nông thôn để đáp ứng nhu cầu phát

triển nhà ở trên địa bàn, đặc biệt là nhà ở xã hội, nhà ở cho các đối tượng có thu

nhập thấp, người nghèo và các đối tượng chính sách xã hội để thực hiện Chương

trình phát triển nhà ở được phê duyệt.

- Phối hợp với Sở Xây dựng và các sở, ngành liên quan lập và thực hiện quy

hoạch xây dựng các khu nhà ở, khu đô thị trên địa bàn, lập kế hoạch tổ chức thực

hiện kế hoạch phát triển nhà ở 05 năm và hàng năm.

- Xây dựng các cơ chế để huy động các nguồn lực, kêu gọi đầu tư và đơn giản

hóa các thủ tục hành chính, xác định quỹ đất và nguồn vốn để bố trí tái định cư cho

các hộ dân bị di dời, giải tỏa trên địa bàn.

3. Các sở, ban, ngành của tỉnh và đơn vị liên quan

- Các sở, ban, ngành của tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai

thực hiện Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Nam Định giai đoạn 2021-2030 theo

quy định.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể: Tổ chức tuyên truyền, vận động

các tổ chức, Nhân dân phối hợp, tham gia thực hiện Chương trình phát triển nhà ở,

đặc biệt là tham gia hỗ trợ, xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách.

7

Điều 3. - Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký;

    - Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban,

ngành của tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Nam Định và các đơn vị có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Bộ Xây dựng;

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các đ/c PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 3;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: Vp1, Vp5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lan Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T07:10:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH
	Phạm Văn Thái<phamvanthai@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T09:37:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Lan Anh<halananh.sct@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T11:09:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T11:09:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T11:09:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!